
 
 
 
                                                                
                                                                                                                                   
                                                                             
 
A seguito di richiesta di precisazioni si comunica quanto segue: 
 
 
Quesito n. 1: 
 
Il Software da sviluppare deve essere una Web Application o un software di tipo "Stand Alone" 
multipiattaforma? 
 
Risposta: 
 
L'architettura del sistema richiesta è ben descritta nell'art. 4.1 del Cap Tecnico: 
a riguardo si precisa che un'architettura a livelli può essere realizzata  sia attraverso un sistema web 
based sia attraverso un'applicazione rich client. 
 
 
 
Quesito n. 2: 
 
Potreste specificare anche in modo indicativo il numero di utenti che useranno il software in modo da 
stabilire il carico di lavoro dell'applicazione e di conseguenza le caratteristiche dell'Hardware 
necessario? 
 
Risposta: 
 
Si prevede un massimo di 10 accessi/utenti simultanei al sistema. 
 
Quesito n. 3: 
 
I progetti già esistenti della Regione Sardegna si interfacceranno con il software mediante protocollo 
HL7? 
 
Risposta: 
 
A riguardo si invita l'offerente a recuperare la documentazione dei progetti regionali menzionati. 
L'articolo 4.5 evidenzia che il sistema offerto,deve poter ricevere e inviare dati da e verso sistemi 
esterni utilizzando il protocollo hL7 .  Qualora emergano particolari esigenze a seguito di progetti e 
studi di integrazione attuativi, sarà possibile concordare  modalità di integrazione differenti come ad 
esempio viste su tabelle relazionali. 
 
Quesito n. 4: 
 
In che formato ed in che modo verranno esportati i dati dall'azienda ASL di Sassari? 
Sarà utilizzato il protocollo HL7? 



Risposta: 
 
Con riferimento agli artt. 1 e 4.22 del capitolato tecnico è richiesto alla ditta offerente di recuperare in 
formato digitale e strutturato, ad es. MS Access o MS Excel, i dati presenti nel sistema gestionale in 
uso presso la ASL di Sassari (entro la data di avvio in esercizio del sistema offerto). Si precisa che le 
attività richieste per tale recupero non prevedono l'inserimento di questi dati nel sistema offerto. La 
ASL n. 2 di Olbia dà disposizioni successive all'avvio su quando e quali dati eventualmente importare 
nel sistema offerto, riservandosi preventivamente di valutare la qualità dei dati recuperati. (Ad esempio 
l'azienda potrà riservarsi di non importare nel sistema offerto tutti i dati relativi a pazienti deceduti). 
A seguito di tale chiarimento si precisa che la scelta della modalità-protocollo per il recupero dati 
(estrazione diretta da base dati piuttosto che utilizzo del protocollo HL7, etc…) è a discrezionalità 
dell’offerente, in accordo con il fornitore del sistema informatico in uso presso l’ASL di Sassari. 
 
Quesito n. 5: 
 
A quale sistema Single Sign On già esistente presso la Vs struttura il software si dovrà interfacciare? 
 
Risposta: 
 
Attualmente l'Azienda Asl 2 di Olbia non utilizza un sistema di Single Sign On, ma è richiesto che il 
sistema offerto sia in grado in futuro di accettare credenziali di autenticazione da sistemi esterni (si 
veda ad esempio autenticazione ldap, Kerberos o openid,etc..).  Si precisa che attualmente non è 
previsto nessun meccanismo di autenticazione single sign  necessario per l'avvio in esercizio. 
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